
Riksdagens underd. Skrifvelse, N:o 17.

J¥io 19,

Uppläst, och godkänd hos Första Kammaren den 11 Maj 
— — — — Andra Kammaren den 11 —

1872.

Riksdagens underdåniga, Skrifvelse, angående regleringen af utgifterna 
under Riksstatens Nionde hufvudtitel.

(Stats-Utskottets Utlåt. N:is 13 och 47 samt Mera. N:is 38 och 62.)

S. Å. K.

I afseende å utgifterna under Riksstatens nionde hufvudtitel, hvilken innefattar 
tvänne afdelningar, Pensions staten och Allmänna indragningsstaten, får Riksdagen här nedan 
nnderdånigst anmäla de förändringar, som vid innevarande riksmöte ifrågakomma.

Allmänna indragningsstaten.

l:o. Med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda nådiga förslag har Riks
dagen medgifvit,

att Direktören vid länsfängelset i Falun (Jarl Östberg må berättigas att från och 
med månaden näst efter den, då han erhåller afsked från nämnda direktörsbefattning, å. 
Allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension för sin återstående lifstid till be
lopp af 1,500 R:dr;

Bih. till Riksd. Prot. 1872. 10 Sami. 1 Afd. 1 Band, 7 Höft. 1
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at.t Vaktkonstapeln vid länsfängelset i Mariestad Lars Andersson må frän och 
med manaden näst efter den, dä honom beviljas afsked från berörda befattning, komma 
i åtnjutande af en årlig pension för sin återstående lifstid från Allmänna indragnings- 
staten af 400 R:dr;

att a Allmänna indragningsstaten ma uppföras ett belopp af 200 R:dr. att såsom 
ätlig pension utgå till aflidne chefen för kronoarbetsbataljonen a Carlsborg, Öfverstelöjt— 
nariten Jonas Gabriel Schanders dotter, Lotten Schander, sa länge hon lefver ogift;

att Kompanichefen vid kronoarbetskorpsen, Kaptenen i arméen in. in. Evert Fredrik 
Georyii nia berättigas att tran och med månaden näst efter den, då han undfår afsked 
flan kompaniehefsbefattningen, komma i åtnjutande af en årlig pension för sin återstående 
lifstid från Allmänna indragningsstaten af 1,000 R.dr;

att Underofficeraren vid straff- och arbetsfängelsets i Malmö inre bevakning Olof 
Christian Almström ma från och med månaden näst efter den. dä han erhåller afsked 
frän nämnda befattning, under sin återstående lifstid åtnjuta en årlig pension från All
männa indragningsstaten til! belopp af 600 R:dr:

att Förvaltaren vid arméens utredningsförräd i Stockholm W. Normans efterlem- 
nade enka Erika Wilhelmina A annan, född Wendelius, må å Allmänna indragnings
staten uppföras till åtnjutande under sin återstående lifstid af en årlig pension ä 
300 R:dr;

utt ett anslag al 20,000 R:dr må uppföras, för att under är 1873 användas till 
understöd åt ännu från 1808 och 1809 årens krig qvarlefvande, i behof stadde landt
värnsman ;

att ä Allmänna indragningsstaten mätte uppföras nedannämnda, hittills ä femte 
hufvudtitelns allmänna besparingar anvisade belopp, att utgå till

Sekt eteraren ho - stationsbefälhafvaren i Carlskrona G. Lrägärdh. den 
honom genom nådiga brefvet den 10 Februari 1863 tillförsäkrade ersättning 
för förlorad passlösen, 106 R:dr;

på expektansstat förflyttade Kontrollören J. G. Middcndorjf, den honom 
genom nådigt bref den 18 December 1838 tillagda lön, .975 R:dr;

följande officerare vid f. d. Kongl. Maj:ts flottas konstruktionskorps, de 
dem genom nådigt bref den 29 Maj 1866 tillagda gratifikationer för förlorade 
inkomster genom upphörande af kontrollmätning a handelsfartyg, nemligen: 

Öfversten A. Ljungstedt 75 R:dr;
Kaptenlöjtnanten C. af Böneman 150 R:dr;
Premierlöjtnanten A. Trygger 325 R:dr;

att Kronofogden i Lappmarkstögderiet af Vesterbottens län B. O. Holmström ma, 
efter det nådigt afsked frän kronofogdebefattningen honom beviljats, få uppföras å All
männa indragningsstaten till åtnjutande under sin återstående lifstid, från och med må
naden näst efter den, hvarunder afskedet honom meddelas, af en mot kronofogdelöpen 
svarande pension af 2,500 R:dr årligen;
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att Öfverstelöjtnanten C. E. Norströms enka Emma Norström, född Lundberg 
raä undfå en årlig pension af 600 R:dr, att från och med år 1872. sä länge hon i enke
stånd förblifver, utgå från Allmänna indragningsstaten;

att f. d. Guvernören å S:t Barthelemy J. H. Uaasums enka Emilie Augusta 
Haasum, född Norén,,., ma uppföras a Allmänna indragningsstaten till åtnjutande under 
sin återstående lifstid af en årlig pension å 600 R:dr;

att till pension åt Provincialläkaren i Sotholms distrikt af .Stockholms län Georg 
Bergengren anvisas ä Allmänna indragningsstaten ett belopp af 1,125 R:dr, att under 
hans återstående lifstid utgå från och med månaden näst efter den, under hvilken afsked 
varder honom beviljadt; samt

att ä Allmänna indragningsstaten uppföres såsom understöd åt Lektorn vid Stock
holms gymnasium L. A. A. Aulins enka Edla Valborg Aulin, född Holmberg, ett belopp 
af 300 R:dr årligen, att utgå så länge hon lefver och enka förblifver.

2:o. För Direktören vid straff-fängelset i Norrköping A. L. Hårds af Segerstad 
enka Agnes Elisabeth Härd af Segerstad, född Brummer, har Eders Kong!. Maj:t före
slagit. uppförande a Allmänna indragningsstaten af pension å 400 R,:dr, att under hennes 
återstående lifstid årligen utgå.

Utaf det den nådiga propositionen angående statsverkets tillstånd och behof bi- 
lagda, statsrådsprotokoll öfver Justitie-departementets ärenden den 21 December 1871 
har Riksdagen inhemt.at, bland annat, att Direktören Hårds enka är född den 11 No
vember 1811 och således öfver 60 år gammal, befinner sig i knappa lefnadsvilkor samt 
är till helsa,n så försvagad, att hon ej kan med arbete sig försörja, äfvensom att hennes 
bemälde man i lifstiden ungefärligen 36 år varit i statens tjenst, deraf 26Vs ar såsom 
fängelsedirektör. Då emellertid erinradt, blifvit, hurusom Riksdagen, jemlikt underdånig 
skrifvelse deri 8 Maj 1867, beviljat Direktören vid straff-fängelset i Warberg G. W. 
Gyllenhammars enka pension till belopp af 300 R:dr årligen, har Riksdagen ansett sig 
i öfverensstämmelse dermed böra Eders Kongl. Maj:ts nådiga framställning om pension 
för direktören Hårds af Segerstad enka endast på det sätt bifalla, att pensionsbeloppet 
bestämts till 300 R:dr årligen.

3:o. Likaledes har Eders Kongl. Maj:t föreslagit, att Vaktmästaren vid krono- 
häktet i Engelholm Johan Grönholm måtte berättigas att från och med månaden näst 
efter den, då han erhölle afsked från vaktmästaresysslan, uppbära från Allmänna in
dragningsstaten en årlig pension för sin återstående lifstid af 550 R:dr.

Om än den af Grönholm innehafda befattning, såsom mera sjelfständig, är för
enad med högre aflöning än den, som är den underordnade fångbevakningen i allmänhet 
förunnad, har dock pensionen synts skäligen kunna bestämmas till närmare öfverensstäm
melse med hvad vaktknektar i allmänhet bestås, och Eders Kongl. Maj:ts nådiga fram
ställning om pension för bemälde Grönholm har derföre endast på det sätt blifvit af 
Riksdagen bifallen, att pensionsbeloppet bestämt» till 450 R:dr årligen.
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4:o. I anledning af derom i underdånighet gjord ansökning har Eders Kongl, 
Maj:t föreslagit, att Kronoskogvaktaren Samuel Högländer måtte berättigas att från och 
med månaden näst efter den, hvari afsked honom meddelas, under sin återstående lifstid 
från Allmänna indragningsstaten åtnjuta en årlig pension af 150 R:dr.

Utaf det den nådiga Propositionen angående statsverkets tillstånd och behof bi- 
lagda statsråds-protokoll öfver finansärenden den 9 sistlidne Januari har inhemtats, att 
Höglander år 1822 antagits till skogvaktare uti en »beridning» på Öland och i sådan 
egenskap åtnjutit 6 rdr 50 öre årlig lön jemte kronoutjorden Vg mantal Prestorp såsom 
boställe; att genom Kongl. brefvet den 31 Oktober 1837 i sammanhang med reglering 
af jägeristaten i Calmar län förordnats bland annat, att den för regleringen öfverflödiga 
skogs- och jägeripersonal, hvartill äfven Höglander hörde, som före utfärdandet af Kam- 
markollegii cirkulärbref den 14 April 1824 varit till tjensten förordnad, skulle, tills den
samma afgick eller transporterades till annan tjenst med motsvarande löneförmåner, bi
behållas vid innehafvande kontanta eller indelta löner och boställen med skyldighet att 
efter de föreskrifter, som Eders Kongl. Maj:ts befallningshafvande egde meddela, tjenst- 
göra vid skogs- och jägeristaten; att genom Kongl. brefvet den 10 Augusti 1839 skog
vaktarebostället Prestorps utjord blifvit anslagen till Ottenby kungsgård, med förbehåll 
af boställshafvarens rätt; att Höglanders tjenstgöring sedan år 1840 bestått i skogs- 
bevakning vid nämnda till stuteri-inrättning anslagna kungsgård, samt att hau, enligt 
hvad chefen för stuteriet intygat, under denna tjenstgöring sig troget och väl förhållit; 
och da häraf samt af hvad i öfrigt uti berörda statsrådsprotokoll förekommit, synes 
framgå, att förevarande nådiga framställning i främsta rummet afser att bereda stuteriet 
tillfälle att komma i besittning af ofvan nämnda redan ar 1839 till Ottenby kungsgård 
anslagna utjord, men all utredning saknas, i hvad mån denna fördel motsvarar den ut
gift, som i följd deraf skulle drabba statsverket, har Riksdagen ansett sig icke böra den 
för Höglander äskade pensiou bevilja.

5:o. Uti en den 1 nästlidne Mars til) Riksdagen afläten nådig Proposition är 
meddeladt, hurusom 1. d. Majoren m. m. August Hahr, hvilken under en tidrymd af 
omkring 20 är nästan oafbrutet sysselsatt sig med utarbetande och utgifvande af åtskil
liga karteverk öfver Sverige, hos Eders Kongl. Maj:t ä egna vägnar och såsom ombud 
för sina söner, som i eganderätten till nämnda karteverk hade del, gjort framställning 
om öfverlåtande pa staten af dessa karteverk emot vissa uppgifna vilkor. De förnämsta 
bland karteverken voro:

a) en under åren 1852—1860 häftevis utgifven generalkarta i 8 blad öfver mel
lersta och södra Sverige, graverad på kopparplåtar och utförd i Wnnu skala, jemte sta
tistisk tablå, utvisande länens och socknarnes administrativa, ecklesiastika och juridiska 
indelningar m. m.;

b) en för skolornas behof utgifven fysisk och politisk generalkarta öfver mellersta 
och södra Sverige i 8 blad, utförd i samma skala och storlek, som förstnämnda karta; och
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c) en år 1870 utgifven fysisk och politisk generalkarta öfver norra Sverige i 2 
blad. utförd i 'njööoDo skala.

Eders Kong). Maj:t, som ansett det af Majoren Hahr och hans söner gjorda er
bjudande böra antagas, har derföre föreslagit Riksdagen, att,

emot det Majoren Hahr och hans söner genom öfverlåtelsehandling, som af Eders 
Kongl. Maj:t godkändes, till staten afyttrade de Majoren Hahrs karteverk tillhörande 
originalblad, kopparplåtar, litografiska stenar, kartor och exemplar af statistisk tablå 
jemte alla med eganderätten till desamma förenade rättigheter, samt Majoren Hahr till- 
torbunde sig att i mån af sina krafter revidera näranda kopparplåtar,

ej mindre bevilja honom ytterligare ärlig pension till belopp af 1,000 R:dr, att a 
Allmänna indragningsstaten utgå från och med månaden näst efter den. i hvilken etter 
öfverlåtelsehandlingens godkännande de afyttrade karteverken blefve till Topografiska 
korpsen aflemnade,

än äfven förklara Majoren Hahr i allo fri från skyldigheten att infria sina löftes- 
förbindelser för Fältkamreraren A. C. Hahrs från lånekontoret i Malmö erhållna lån 
N:is 2,091 och 3,104, tillsammanräknadt återstående belopp af 3,741 R:dr 50 öre 
jemte räntor.

Denna nådiga framställning har Riksdagen bifallit.

ti-o. Dä riksmarkegångspriset å spanmål åren 1869, 1870 och 1871 utgjort i 
medeltal 2 lt:dr 34 öre för kubikfoten, motsvarande 14 R:dr 74 öre för tunnan, eller 4 
R:dr 24 öre utöfver det värde, 10 R:dr 50 öre för tunnan, hvartill spanmålen vid 1840 
— 1841 års statsreglering beräknades, har Eders Kongl. Maj:t föreslagit, att den löne- 
fyllnad, hvarom jemlikt da stadgade grunder de embets- och tjenstemän m. fl., som före 
vidtagande af berörda statsreglering tillträdt och ännu bibehålla löner med derunder be
räknad spanmål, äro försäkrade, måtte af Riksdagen efter nämnda prisskiluad, 4 H:dr 
24 öre för tunnan, bestämmas till utgående från Allmänna indragningsstaten.

Hvad Eders Kongl. Maj:t sålunda föreslagit, har Riksdagen bifallit.

7:o. Då de ytterligare anvisningar ä förslagsanslaget för Allmänna indragnings
staten, som nu blifvit gjorda, ansetts ungefärligen motsvaras af’ de besparingar å samma 
anslag, som genom äldre pensionstagares afgång och i öfrigt uppkomme, har i öfverens
stämmelse med hvad Eders Kongl. Maj:t jemväl föreslagit, någon annan förändring i be
loppet af nuvarande anslag å Indragningsstaten icke ansetts erforderlig än som till vin
nande af jemn slutsumma å riksstatens ordinarie anslag i sin helhet varit behöflig; och 
har alltså nämnda förslagsanslag blifvit bestämdt till en summa af 892,762 R:dr 1 öre. 
på sätt bilagda tabell litt, A närmare utvisar.

8:o. Med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda nådiga framställningar, har 
Riksdagen dels till upprätthållande af arméens pensionskassas egen pensionering för år
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1873 p» extra stat anvisat ett kreditiv å. 70,000 R:dr, med. skyldighet för pensions
kassan att till Riksgäids-kontoret afstå det för året pensionskassan tillkommande förhöjda 
vederlag för de till statsverket indragna rusthällsafgifterna och under enahanda vilkor i 
(ifrigt, som hittills egt rum, eller att årsanslaget qvartalsvis utbetalas, med förbindelse 
för pensionskassans direktion att. så snart årets räkenskaper hunnit afslutas. behörigen 
ådagalägga, om hela anslaget eller huru stor del deraf för ändamålet varit behörigt, samt 
att. i händelse det lyftade beloppet icke åtgått, öfverskottet återlemna; dels oek för fort
farande tillämpning af nu gällande pensionsstater af den 9 Februari 1858 och den 6 
November 1860 för år 1873 anvisat på extra stat ett kreditiv af 260.000 R:dr, att an
vändas till betäckande af den skilnad, som för annéens pensionskassa under samma är 
kan uppstå genom den ifrågavarande pensioneringens tillämpning och att utbetalas så
lunda, att hälften deraf utgifves den I April och andra hälften den 1 Oktober, med 
förbindelse för direktionen att vid reqvirerande af första halfårets belopp med afslutade 
räkenskaper redovisa föregående årets utgift.

9:o. Slutligen har jemväl, i öfverensstämmelse med Eders Kongl. Maj.ts nådiga 
förslag. Riksdagen för ar 1873 anvisat följande två kreditiv, nemligen:

för att fortfarande ej mindre sätta Amiralitets-krigsmanskassan i stånd att till 
sjöförsvarets embets- och tjensteman samt betjente, som söka afsked, genast utgifva 
pensioner enligt de för kassan nu gällande pensioneringsgrunder, än äfven utgöra tillgång
till de dem tillförsäkrade fyllnadspensioners utbetalande.................... R:dr 73,000:

samt för upprätthållande af den sjöförsvarets afskedade gemen
skap förunnade förbättrade pensionering.................................................... » 40,000:

tillhopa R:dr 113,000: —
eller enahanda belopp, ' som för berörda ändamål äro för innevarande år anvisade, med 
rättighet för direktionen öfver nämnda kassa att a dessa kreditiv under loppet af år 
1873 lyfta hvad för omförmälda behof blifver erforderligt.

Riksdagen framhärdar etc.

Stockholm den 11 Maj 1872,
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Tabell ölvex* ordinarie anslagen

Pensions- och indragnings-staterna.

A. Pensionsstaten.
Civilstatens pensionskassa:

t Pensionsstaten för civile embets- och tjensteman....................................................
Dito för deras enkor och omyndiga barn....................................................................

i Ersättning för mistade löne-innehållniugar ...............................................................
i Dito för nådars- och begrafningshjelps-besparingar . . i.....................................

För pensionering af koinmissionslandtmätare jemte dessa tjensteraäns enkor och b

i Arméens pensionskassa;
Pensionsstaten för militäre embets- och tjenstemäns samt underofficerares enk

■ och barn............................................................................................ ..........................
Ersättning för mistade löne-innehållningar .................................... ..........................
Dito för nådårs- och begrafningshjelps-besparingar....................................................

Wadstena krigsmaushuskassa............................................................... ......................... ..... .
Amiralitets-krigsmanskassan;

Förra anslaget under denna titel....................................................................................
Ersättning för mistade löne-innehållningar ...............................................................
Dito för nådars- och begrafningshjelps-besparingar....................................................

j Lnvalidhusfonden.................................................... ...................................................................
; För blesserade öfver- och underofficerare, Reservationsanslag..........................................

Bidrag till handelsflottans pensionsanstalt, att af tullmedlen direkte utgå, Förslagsans
Bidrag till folkskolelärares pensionering..............................................................................
Bidrag till folkskolelärarnes enke- och pupillkassa.........................................................
Bidrag till Kongl. teaterns pensionskassor.........................................................................

i

B. Allmänna indragningsstaten.

i För diverse föremål, Förslagsanslag.......................................................................................
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under Riks-statens Nionde ImfvudtiteL
Förslagsaiisl a g:

Indelt ränta
Indell
onde

ti-
och

Oindelt. spantnål.

Summa

Riksmynt.
Penningar

och ersätt
ning för in

dragna räntor.

ersättning 
för indrag
na tionde- 

anslag.

Mått.
Värde för

slagsvis ä 2R:dr 
10 öre kbf.

R:dr. öre. R:dr. öre. R:dr. öre. Kbf. k:r. R:dr. öre. R:dr. öre.

37,500

45,000

—

2,245 50.

6,540 —

7,200 — 98,485 50 _ _ _ ____ — — 98,485 50

37,500

•

4,639 50.

28,080 — 70,219 50 ____ ____ ____ ____ — — — 70,219 50

• • ■
193,058 98 — — — — 24,713 3 51,897 93 244,956 91

43,100 _
615 —

2,580 — 46,295 ____ ____ _ _ _ ____ — — — 46,295 —

3,239 16 — — — — 25,315 2 53,161 92 56,401 08

5,000 — — — — — — — — — 5,000 ...

78,000 — — — — — ...- — — — 78,000 —

30,000 — — — — — — — — — 30,000 —

2,000 — — — — — — — — — 2,000 —

6,000
— 1 ~ — — — — — — — 6,000 —

S:gr 532,298 14 — — — — 50,028 5 105,059 85 637,357 99

890,992 30 1,594 65 151 75 11 i 23 31 892,762 01

S u tn ni a 1,423,290
| 44

1,594 65 151 75 50,039 6 105,083 16 1,530,120 —

Bih. till Riksd. Prof. 1872. 10 Sami. 1 Afä. 1 Band. 7 Haft. 2
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i\Ty anvisning.
Riksmynt

R:dr.

.

öre. j

Direktören vid länsfängelset i Falun Carl Östberg ............................... 1.500 __!
Vaktkonstapeln vid länsfängelset i Mariestad Lars Andersson . . . 400 i

Ofverstelöjtnanten Jonas Gabriel Schanders dotter, Lotten Sökande/' ■ 200 —
Kompanichefen vid Krono-arbetskorpsen å Carlsborg, Kaptenen i ar-

méen .Evert Fredrik Georgii......................................................................... 1,000 —
Underofficeraren vid Straff- och arbetsfängelset i Malmö Olof Christian

Almström ........................................................................................................ 600 —
Förvaltaren vid arméens utredningsförråd i Stockholm W. Normans

enka, Erika Wilhelmina Norman, född Wendelitis........................... 300 __

Till understöd ät landtvärnsman...................................................................... 20,000 -~t
Nedanstående hittills ä femte hufvudtitelns allmänna besparingar an

visade belopp, nemligen:
Till Sekreteraren hos Stationsbefälhafvaren ä Carlskrona G. Trä

gårdh, ersättning för förlorad passlösen........................... 106: —
Till Kontrollören J. G. Middendorff, expektanslön . . . 975: —

1
ij

Till Öfversten A. Ljungstedt, gratifikation för förlorad in-
komst genom upphörande af kontrollmätning å handelsfartyg 75: —

Till Kaptenlöjtnanten C. af Borneman, dito dito . . . 150: — 
Till Premierlöjtnanten A. Trygger, dito dito...................... 325: — 1,631 i

Kronofogden B. 0. Holmström....................................................................... 2,500 — ?
Ofverstelöjtnanten C. E. No r strö ms enka, Emma Norström, (ödd Lundberg 600 —
F. d. Guvernören å S:t Bartheiemy J. H. Haasums enka, Emilie

Augusta Haasum, född Noréen ................................................................ 600
Frovincialläkaren i Sotholms distrikt af Stockholms län Georg Ber

gengren ............................................................................................................. 1,125

!

Lektorn vid Stockholms gymnasium L. A. A. Aulims enka, Edla Wal- 
borg Aulin, född Holmberg......................................................................... 300 _

Direktören vid Straff-fängelset i Norrköping A. L. Hårds af Segerstad
enka, Agnes Elisabeth Härd af Segerstad, född Brumrner .... 300 —

Vaktmästaren vid Kronohäktet i Engelholm Johan Grönholm . . 450 —
F. d. Majoren m. m. August Hahr, pensionsförhöjning......................... 1,000 —

Summa | 32,506 j —



Riksdagens underd. Skrifvelse, N:o 17. 11

Litt. C.

Nionde hufvud titel.
Tabell öfver extra ordinarie anslagen under Rik,s-statens 

Riksmynt.

Peiisionsstaten.
R:dr. öre.

Arméens Pensionskassa.
För upprätthållande ar Arméens pensionskassas egen pen-

sionering, kreditiv.............................................................. 70,000: -
» fortfarande tillämpning af nu gällande pensionsstater

för arméens befäl och tjensteman, kreditiv .... 260,000: — 330,000 —

Åmiralitets-krigsmanskassan.
För fortsatt tillämpning af staten för pensionering af sjö-

försvarets enibets- och tjensteman samt betjente,
kreditiv.............................................................................. 73,000: —

» upprätthållande af den gemenskapen vid sjöförsvaret
förunnade förbättrade pensionering, kreditiv .... 40,000: — 113,000 —

Summa R:dr | 443,000


